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Rødrygget tornskade hører til tornskadefamilien. Dens næb er lidt kroget og minder 
lidt om næbbet hos en rovfugl. Den er mellem 16-18 centimeter. Hannen er 
rødrygget med grå isse og nakke og med den sorte maske om øjnene minder den 
lidt om en lille bandit. Hunnen er lidt mere dæmpet i udstråling med sin gråbrune 
farve og med en svag antydning af maske.  
 

 
Rødrygget tornskade, han. Foto: Maiken Hartung-Struer 
 
Rødrygget tornskade kan findes i det meste af Europa med nordgrænse i det sydlige 
Skandinavien og østover til det vestlige Sibirien og Kasakhstan. Om vinteren 
overvintrer den i det sydlige Afrika. I Danmark er rødrygget tornskade en almindelig 
ynglefugl, som har været mest hyppig i østdanmark. Der er antallet dog lidt faldende, 
men er så i stedet lidt stigende i vestdanmark - alt i alt vurderes det til, at 
ynglebestanden i Danmark er stabil.  
 



 
Rødrygget tornskade, juvenil. Foto: Maiken Hartung-Struer 
 
Rødrygget tornskade lever i åbne områder med mange insekter, såsom overdrev og 
græsningsenge, hvor der er enkeltstående buske eller små træer eller i 
skovlysninger, klitheder og levende hegn - den kan godt lide at sidde højt oppe, frit 
fremme for at holde øje med byttedyr. Den lever af især insekter, men også padder, 
krybdyr, gnavere og småfugle. Hvis der er godt med føde, så hamstrer den gerne et 
mindre forråd, som den gemmer ved at spidde dem på torne. Den trives bedst med 
tørre, varme somre.  
 
Når reden skal bygges, deltager både hannen og hunnen. Reden bliver bygget i 
fritstående træer eller buske i omkring 2 meters højde. Hunnen lægger omkring 4-6 
æg og har en rugetid på 13-16 dage. Mens hunnen ruger, sørger hannen for føde til 
hende, og når ungerne klækkes, er det mest hannen, der skaffer føde, som hunnen 
får til opgave at give til ungerne.  
 
Jeg synes, rødrygget tornskade er en utrolig flot fugl som er meget spændende at 
iagttage - det er en fugl, som jeg klart vil anbefale at tage ud og få fornøjelsen af at 
opleve.  


